**21** Cur aust<sup>r</sup> non incipiens, sed desinens imbre afferat? Vtrum quod aerem cogit è longinquo, quo coacto, aqua exprimitur? cogitur autem postea quam cœptum est. An quoniam incipientे calidus adhuc aer est, quippe qui profectus à calido sit, processu autem temporis-refrigeratus in aquam melius consistere potest?

**22** Quam ob causam cùm minor aust<sup>r</sup> est, nubes nullas obducit: maior nubilus, & diuturnior est? Vtrum, ut quidam aiunt, initij causa ita accidat? nā si ex minori proficiatur, liquidus, sedusque est: si ex ampliori, nubilus, & crassus. An quia minor cùm incipit, est? itaque non multum aeris compellere potest? sed ad postremum amplificari consuevit. Vnde illud Proverbium.

**23** Cūncessat Boreas, cūmque aust<sup>r</sup> surgere expit.

**24** Cur tempore hyberno flatus parte veniūt extorta, astiū occidua? An vbi Sol amplius non evincit, ac libere profluit? cùm igitur nobis occidit,

cidit, sub  
cūmque i  
spiritum  
parti inf  
nobis co  
alium ve  
quod no

Cur a  
leant co  
confund  
nentissi

Quan  
indiciun  
runtur,  
currit? C  
flatus ac

Cur nu  
alto spir  
Pla spatiac

Cur ve  
ranc? An  
rum reli

Cur ci  
fiat necel  
de soleat  
su viciissi  
diuum hy  
Sol nobis  
stum tran  
berna, ac  
spirent, q  
dus; & cu  
nam per  
uet, euend  
ius genere

## Sectio XXVI.

563

edit, nubes relinquit, quibus fauonij prodeunt: cùmque incolis inferioris hemisphærij oritur, spiritum illis parte exortiuia producit: còtra cùm parti inferiori occidit, fauonios illis subsolanos nobis consestante aere facit. Vnde sit, vt si quem alium ventum occupauerit, augeat, eo scilicet, quòd nonnihil adiunxit.

Cur afflante fauonio canes vestigia minus valent compere? An quia plurimum hic ventus confundit, quoniam ventorum omnium continentissimus est, maximeque terram attingit?

Quam ob causam cùm stellæ prossiliunt, venti indicium datur? An propterea quòd à flatu ferruntur, priusquā ibi, quam apud nos flatu excurrit? Quo sit etiā, vt vnde stellæ feruntur, hoc flatu accedat.

Cur nubes maximas fauonijs agit? An quia de alto spirat, regioneque maritima nubes per ampla spatiā colligit ampliores?

Cur venti ad postremum vehementissime spirant? An quia ubi vniuersi efflarunt, caloris param relinquunt.

Cur circa æquinoctium africus spirauit, aqua fiat necesse sit? An quo loco orbis Sol fuerit, inde soleat spiritus excitari? itaque pro Solis discursu vicissitudo spiritum agat. Quòd cùm æquinoctium hyemis atque æstatis confinium sit, dum Sol nobis conspectum æquinoctium agit, aut iustum transgressus limitem regioni se dedit hibernæ, accidit, vt venti partis illius vernaculi spirent, quorum primus africus est natura humidus: & cùm Sol partem orbis terrarum hibernam perlustrat, statisque regionis eiusdem mouet, euenit vt hyems suis fungatur munerib: cuius generis imber est. Ad hæc cùm æquinoctium,

Nan 2

tanquam paribus examinatis viribus hyemis, atque æstatis constet, si alterutris quicquam additum sit, obitus momentum exultabit cōspicuū vt in æquilibrio pondus lanci adiunctū alteri efficit. Quod cū africus hyberni ordinis sit, naturāque humidus, æquinoctio additur, hyemem, imbrēisque merito affert: imber enim hys ems est statibus familiarissima.

29 Cur' austus, atque eurus, cām statibus sibi obiectis calidiores sint, alter aquilone, alter fauonio, aquæ fertiliores sint? quanquam frigor est, qui humorem ex aere deprimat. Haud enim quod aliquo nubes hinc pellit, idcirco aqua nō prouenit, nam & fauonius, & eurus nubes abigit, quippe qui ex altero parī modo proueniat, quinetiam ceteri omnes vnde spirant, inde depellūt. Vtrum quia frigor amplius introrsum circum obsistit, cū calor extrosus amplius vrget? An etiā regio facit, vnde spirant, vt sereni illustrēsque veniant? eurus nanque ex ortu, fauonius ex occasu aduentat. Quinetiam ratio sit, quod aer præcalefactus celerrime ac plenissime refrigeratur, quomodo etiam aqua igitur euri aer de ortu calidus austri de meridie fertur: cūmque frigidissimum locum adiere, compendio concrescunt, atque in aquam consistunt: magisque eurus aquam agit, quoniam aerem de Solis parte, nec minus calidum ducit. Austus aquam mittit, cūmcessat: quoniam aer qui primus ex mari accedit, frigidus est: ultimus autem tepidus ex terra occurrit. An non id solum causa sit, sed etiā, quod ad postremum austus crescit? Vnde illud prouerbium, Cūmque austus surgere cœpit. At qui frigidiores qui vehementius spirant: igitur quoniam etiam immobile aerem postea cogit. An ea

## Scctio XXVI

565

ipsa ratio sit cur post quam principio, fertilior aquæ occurrat?

Cur venti siccant, cum frigidi sint? An quoniam qui frigidissimi sunt, vaporēm eliciunt?

Sed cur amplius siccant, quam Sol? An quia vaporēm non solum euocant, verum etiam abducunt? Sol autem relinquit: itaque ut magis humiliat, sic minus assiccat.

Cur vnum ventorum cæcias nubes ad se vocat? quod etiā proverbiū illud declarat, Ut cæcias nubes, sic ille opes trahens, cæteri nāque vnde spirant, inde tantummodo expellunt. Vtrum vētus aduersus eodem in tempore spirans id facit? An si hoc esset, haud vñquam latere potuisse; et enim spiritus hic suæ natura circulari linea fertur: ergo cæteri per terram vagantur, hic cœlum versus suæ linea cauam erigens, non ad terram resupinans, suam originem repetit: itaque nubes facile ad se ducit.

Cur fauonius serenus, ac iucundissimus vētrum omnium est? & qualem Homerus flare per campos elyrios carmine illo dixit.

Sed Zephyri aës idone spirant, aurēque salubres. An primum, quod aeris temperiem plene obtinet, neque enim calidus est, vt qui de meridie, ortuque spirant: neque frigidus, vt qui de septentrionibus eveniunt: sed medium frigidorum, & calidorum flatum tenet. Quod cum vtriusque in vicino sit, particeps vtarunq[ue] virium evadit: itaque temperatissimus est, & vere maxime spirat. Ad hanc, flatus omnes transire vel in cibi aduersos, vel in dextros cōsueuerūt: itaque cum post aquilonē fauonius spiret, (dexter enim hic est) efficitur adeo tanquam mitis ad immitem, & simul ubi destitit hyems, serenum magna ex-

Non 3

parte subsequi solitum est. atque fatus hybernum aquilo est. Subsolanus, quamvis inter calidos & frigidos situs, minus qualitatis eorum particeps est. hic enim cum spirat, fatus vergentes ad astrum motitat quidem, (istuc enim transferre a solet) sed miscerit tamē cum his minime patitur. At vero fauonius & mouetur ab austro, & ipse cūm spirat, mouet aquilonem: huc enim usque progrediens vicissitudo spirituum finem sui circuitus facit. Quod cūm unus facit alterius finem alterius initium secum habeat, merito suavis & est, & esse videtur.

34 Cur fauonius horis postmeridianis spirare, nō mane soleat? An q̄ Sol magna ex parte vel oriēs, vel occidēs, author spirituum est? quoties enim aerem humidum tepefaciendo percoquit, atque discernit, in spiritum sane illum extenuat, quod si tantisper acciderit, vt aer spiratiuse ulus sit, magis magisque à Sole vertetur in spiritu. Quoties igitur Sol in exortu est procul a fauonio absit: hic enim ab occasu se promitt: & cūm iam occidere proximus est, aer omnino extenuatus discretusque fluit. at dum confecto meridie perget ad postmeridianum, tantisper ad aerem tepefaciens dum, discernendūque modice admodū habet. Subsolanus quoque ob eam rē mane spirare incipit: aerem enim qui supra terram sublimis impendens nocte humefactus, solo sui ponderis ratione appropinquaret, Sol mane discernens proximum sibi excitat primum: qui autem ex Sole oriente spirat, subsolanus hic appellatus est.

35 Cur Sole se attolente, spiritus & sternuntur, & augentur? An quia spiritus vel aeris, vel redundantis humoris commotio est: que ut cūm parua est, compedio à Sole consumuntur? itaque nullus

nullus sp  
Solis exor  
& parent  
Cur fa  
leat? An  
fundente  
concre  
quo effi  
occaſa  
tur, tun  
Cur  
quia co  
cet opp  
latere p  
& aquil  
admetti  
Vrum  
admodu  
queat, a  
loco pro  
aere qu  
mus: q  
quam d  
hoc eni  
que exc  
rio sepe  
elsifim  
per Ath  
quod qu  
carun  
mant.  
nem ve  
nihil p  
excelsi  
idem d

## Sectio XXVI.

567

nullus spiritus inde exigit: ita cum magna est,  
Solis exortu amplior redditur. Sol enim author,  
& parens motuum est.

Cur fauonius horis postmeridianis spirare so-  
leat? An quod spiritus omnes Sole humorem dif-  
fundente prouenient? humor enim, qui antehac  
concresebat, tabescit, cum vis caloris in propin-  
quo est: itaque spiritum mouet, atqui fauonius de-  
occasu spirat: recte igitur postmeridianis exori-  
tur, tunc enim Sol eius ad locum accedit.

Cur aquilo, & austro saepissime spirant? An 37  
quia contrarium a suo contrario, è directo scili-  
cet oppugnatum minime edurare potest, sed ex  
latero potius aduersam vim tolerat? austro vero  
& aquilo ex cursu Solis lateribus spirant, ceteri  
aduersi potius occurunt.

Vtrum spiritus fonte quodam emergat, quem- 38  
admodum aqua, supra quem fontem efferrri ne-  
queat, an non? Et vtrum uno ex puncto, an ex  
loco profuat ampliori? Sunt certe nonnulla in  
aere quæ vel in aqua accidere pari ratione vide-  
mus: quippe cum aqua per prona ocyus fluat,  
quam cum in planis atque æqualibus stagnat:  
hoc enim & spiritus faciunt: nam locis editis at-  
que excelsis aer assidue mouetur, cauis è contra-  
rio saep quiescit, & consilescit. Ad hæc, super ex-  
celssimos motes spiritus nulli excitantur, vt su-  
per Athon, ac reliquos generis eiusdem, indicu-  
quod quæ reliquerint, qui anno superiori sacrifici-  
carunt, posteriori incorrupta comperire affir-  
mant. Constat igitur spiritus quoque prolatione  
nihil præterea efferre se potest. Vnde sit, vt locis  
excelsis, quod modo diximus, accidat, quod  
idem datum etiam aquæ putauerim, nec enim

§68

Arist. Problematum

aquam vehemētem , nec spiritum rapidum locis  
excelsis fieri nouimus.

39 Cur austro spirante cœruleum mare fiat aqua  
lone obscurius, atriūisque ? An propterea , quod  
aquilo minus mare perturbat? omne autē , quod  
tranquilius est, atrum esse videtur.

40 Quam ob causam austri cū leuiter spirant,  
nequeant nubilare: cum intente nimiri queant?  
An quoniam cū leuiter frequentiam nubium  
agere nequeāt? itaque breue sit, quod obduci nu  
bibus possit, at vtero vbi excreuerūt, multas de  
pellunt: itaque amplius obuibilare evidentur.

41 Cur aquilo ut magnus incipit, ita parvus defi  
stat: austus contra, ut parvus incipit, ita magnus  
cessare soleat? An quia nobis aquilo in vicino  
est, austus lōge abest? Alter igitur vbi primū ex  
ortus est, nos occupat: alter suo disperso princi  
pio, vtpote diu pertracto, exiguis ad nos primū  
deuenit: ad finē alterius sentimus, alterius mini  
me. Itaque merito alter imbecillus, cū cessat, est,  
(omnium nanque finis imbecillus est) alter vali  
dus, finem enim istius nihil præterea sentimus.

Cur versarij , qua mare sinuatur , reflare so  
leant: qua porrecta, pansiique maria sunt , refla  
re non posint? An quoniam flatus in sinum in  
terrumpens nihil distrahitur, immo magna parte  
vñuersus perfertur: at in dispalatis , porrectis  
que ab terranei , & protinus magis distrahuntur,  
& inter profluendum hac eadem re patiuntur:  
quoniam nihil oblitit, quo minus multas in par  
tes proruant. Versarius enim non nisi reflexus  
ab terraneus est.

Cur dici solet,

43 Cum cessat Boreas, cūmque Austus surgere cœpi?  
An quoniam boreas, quod nos ei subditi sumus,  
parsi

parsque  
intuitus  
ortus est  
deuenit

Cur  
inuallid  
quod b  
scens,  
gravis  
homini

Cur  
mus, q  
nes, fr

Cur  
interior  
ro vel  
vero oc  
que no  
incitan  
cundur  
motion  
caua i  
tiorib

Cur  
quilo c  
nauigat

Cum  
An qu  
ridem  
vibus s  
tim c  
inuad  
transf  
merid  
territ,

## Sectio XXVI.

569

parsque habitata terrae vergit ad septentriones,  
intnitus protinus accidit: quippe qui statim cum  
ortus est, adest austus, quod ex longinquo ad nos  
deuenit, non primum, sed post intentior est.

Cur spirantibus austris homines grauiores, 44  
inualidioresque fere redduntur? An propterea  
quod humor corporis fatus eius calore tabe-  
scens, multus ex paucō redundant, atque humor  
grauius leui ex spiritu consistit: quas ob res virēs  
hominis debilitari necesse est.

Cur spirantibus aquilonibus cibi austiores su-  
mus, quam austris? An propterea quod aquilo-  
nes, frigidiores sunt?

Cur austus oris terrae Aegypti non afflat, nec  
interius iter diei ac noctis: super Memphis ve-  
ro vel iter diei ac noctis ingenuus spirat: nec  
vero occasum versus iter duum dierum, totidem  
que noctium adit: exortum autem versus africi  
incitantur? An quoniam terra Aegyptus caua se-  
cundum partes suas interiores est, superiores, se-  
motiorisque eminentior: hinc enim austus, ut  
caua intacta supergredi, sic excipi ab eminenti-  
oribus potest.

Cur austus parvus oritur, magnus desistit, a-  
quilo contra? Vnde proverbum illud: Secundæ  
nauigationi delegatum est,

*Cum cessat Boreas, cumque Auster surge cœpit.* 47  
An quod ad septentriones potius, quam ad me-  
ridiem positi sumus? aquilo autem ex septentrio-  
nibus spirat, austus ex meridie: merito alter sta-  
tim cum ortus est, vehemens proxima sibi loca-  
inuadit, post deinde suam vehementiam in loca  
transfert remotiora: alter è contrario homines  
meridie incolas inter initia vrget, post vbi præ-  
teriuit, ingenuus ad nos venit.

Nam 5.

## 570 Arist. Problematum

48 Cur dici soleat,

» *Fit glacialis hyems, Boream si duxerit Auster?*

An quod austor talis est, ut nubes large, & aqua colligat? Cum igitur boreas tali temporis conditioni superuenit, gelu indurat, hyememque efficit. Vnde celebre illud est,

49 *Offendente lutzum Borea, mox terra gelascit.*

Lutzum enim, & omnino aquam ab austro vel maxime, vel sepiissime fieri palam est.

50 Cur post austrum cito aquilo spirat, post aquilonem non cito austor? An quoniam alteri ex propinquuo, alteri ex longinquuo veniendum est, quippe cum sedes nostra aquilonem versus posita sit?

50 Cur flatus frigidiveniunt, cum caloris commotione orientant? An motionem a calore profectam calidum esse necessum non sit, nisi modo quodam prodierit? Nam si vniuersa interruptit, calida est: sicut per augustum, paulatimque extinguitur, nec ipsa calida prouenit: & aer, qui inde commotus est, talem efficit motum qualis ipse praefuerit: quomodo etiam eodem de corpore modo calidum, modo frigidum posse spirari inquiunt. Sed id verum nequaquam est. semper enim quod exit, calidum est: cuius iudicium, quod tale proprius admouent, percipiatur: sed interest, quo prodierit modo. Nam si multo post hiante ore emisimus, calidum idcirco videtur, quoniam sentire id possumus: sed si per angustum extrudamus, calidius profecto extrictum aerem sibi proximum impellit, atque ille sibi continuum, sed quod aer frigidus est, motio eius quoque frigida profluit. Nunquid igitur in flatu quoque ratione hoc idem eueniat, sicutque per angustum primam eorum motio, cum aere priore prolato subinde aliis effluat? Quapropter hyeme frigidi,estate calidi

## Sectio XXVI.

571

calidi orientur, eo scilicet, quod talis eorum temperum aer praest. nec enim a se ipsum aerem moueri neque a calore coniustum eo motu proferri constat, non solum quod calore ampliori contento spiritus calefaciunt, verum quod sursum etiam effunduntur. Ignis enim natura huiuscmodi: est frigidum contra deorsum ferri aptissimum est. Spiritus autem merito in latus se vertut. cum enim alterum sursum, alterum deorsum versus nitatur, & neutrum alterum superet, nec fieri possit ut maneat, oblique proferri necesse est.

Cur austri frigidi in Africa sunt, ut apud nos aquilones? Primum quia ut nobis aquilonum origo, sic Africæ austrorum propior est. Nam si, ut dictum est, flatus per angustum extrudi soleant, propioribus certe frigidiores occurrent, propter vehementiam sui motus, quam diffundi, hebetarique necesse est, cum se logius protrahit, qua de causa aquilones frigidi apud nos sunt: colimus enim proprius, immo iuxta ipsos septentriones.

Cur austri siccæ, & aquæ omnino expertæ, fribres contrahant? An quoniam humorem calidum alienum in corporibus creant, quippe qui natura humili, & calidi sunt? quæ quidem qualitates febricæ sunt? febris enim earum consistit exuberantia. Quæsties igitur per Solis ardorem omni viduati humore spirant, habitu plane huiusmodi sunt: at cum una veniunt cum aqua refrigerari nimirum aquæ ipsius beneficio possunt.

Cur flatus anniversarij eodem tempore atque modo afflare semper soleant: & cur desinente die desinunt, noctisque non spirant? An id quidem ipsum, quoniam nix liquefieri cessat a Sole, cum vespere ascit, totamque nocte manet indomita? omnino autem spirandi tempus tunc est, cum

Sol

572

Arist. Problematum

Sol vincere, atque resoluere glaciem ad Aquilonem positam cœpit, cum igitur incipit, præuit; appellati spirant: cum iam amplius resolutum est anniuersarij.

54 Cur fauonius ventorum omniū lenissimus, & frigidissimus est, duobusque temporibus maxime spirat, vere ac autumno, cùmque vespera escit, potissimumque terrā attingit? An lenis, quia ex mari, cāpisque planissimis spirat? Frigidus tametsi minus, quād Aquilo est: quoniam aqua instata, non niue spirat: ceteris tamen frigidior est, quia vel post hyemem, Sole adeo nuper reuigente, vel autumno, cùm Sol amplius non viget, spirare incipit. Vicinus hic maxime terrae afflat quod è directo, nullaque aduersante ut ex mari ad terram transit: haud enim ut per terrā materia obserente arcetur, sed libere quoquo versus vagatur, quoniam humorem perrepat, & æquabili quoque discursu hac eadem de causa prostruit. Non enim ex montibus, neque niue per vim tabescente, sed tanquam per fauces expedite profunditur: pars quippe ad Aquilonem, aut ad austrum vergens, montosa est: occasum versus nullus mons, nulla terra est, sed mare Atlanticū spatiatur: itaque efficitur, ut terræ proximus, atque sibi æqualis permaneat. Spirat cùm vespera prope est loci, ipsius ratione: tunc enim Sol proxime ad locum accedit, vnde fauonius oritur. Noctu quiescit, quoniam tunc Solis motio deest.

55 Cur euro spirante omnia maiora videantur? An quoniam eo statu aer obscurior, caliginosissimumque reddatur?

56 Cur tempore hyberno statu de ortu spirare manet, etiò de occasu post meridiem consuetuit? An propterea quod statu, qui nobis etiò veniunt

veniunt  
rē hemi  
mane, at  
humidu  
ne à Sol  
quod e  
ex que  
tum sc  
mouea  
mem  
posse;  
spicit;  
pus ne  
dit, vt  
fauon  
nis: ita  
bis po  
bis po  
cium a  
strum  
quo il  
re pra  
affate  
nostra  
ris ab  
mem  
inferie  
diuini  
ad le  
Co  
mus  
rum  
orient  
dit; q  
quan

## Sectio XXVI.

535

veniunt, hyberno his spirant, qui oppositum ter-  
ræ hemisphæriū tenent? nobis autem hyberno  
mane, atque de ortu spiritus veniunt, quod præ-  
humidus no[n] aer discernitur, moueturque ma-  
ne à Sole: atque iis primus, qui proxime Solem est  
quod etiam ante suum exortum Sol agere potest,  
ex quo aura spirare non minus ante Solis exor-  
tum solēt. Ergo cùm Sol humores ad se attrahat,  
mouetque ante suum ortum aera, qui per hys-  
mem humidus apud nos est, constat vel ad se  
posse attrahere cum inferius hemisphærium in-  
spicit, idque post meridiem ibi efficere, quod tem-  
pus nobis antelucanum est. Quamobrem acci-  
dit, ut aer qui ante ortum hinc Sole attrahitur,  
fauonius inferis sit asprietque horis postmeridia-  
nis: itaque fatus hyemis nostræ exortiuus no-  
bis postmeridianus illis est, & nostræ aestatis no-  
bis postmeridianus, illis exortiuus accedit. aestas  
enim apud illos est cùm apud nos hyems: no-  
strumque post meridianū, illis antelucanum est,  
quo illis auras exortiuas, nobis fauonios aspira-  
re prædicta euenit ratione. Nihil de ottu per  
nostræ sicciorē exoritur: parum enim tempo-  
ris abfuit. Fauonij post meridiem nulli per hys-  
mem adspirant, q[uod] exortuii eodem tempore nulli  
inferiori hemisphærio flare ob eam, quam modo  
diximus causam possunt. Sol enim humores inde  
ad se attrahens, nobis fauonios præstat.

57

Cur fauonius illustris, serenus, atque gratissi-  
mus ventorū omnīū est? An quia medium calido-  
rum & frigidorum statuū tenet, viciūisque illis  
orientis particeps qualitatū generis utrinque eu-  
dit, temperatusque proinde accedit? Subsolanus  
quamvis inter eosdem positus sit, minus tamen

com-

§74 Arist. Problematum

communem se exhibet: hic enim mouet quidem cūm spirat fatus, qui austrum versus spectant: eo nāque transire solitus est, sed miseri his nescit. At vero faouios & mouetur ab austris, & spirās ipse agitat aquilones. istuc enim vltimus spiran di circuitus ducitur. vnde cūm idem in se alterorum finem, alterorum initium contineat, iure gratissimus & est, & esse videtur.

§8 Cur venti alij locis aliis imbrē afferant? verbū causa, hellespontias terrā Atticā, insulisque vici nis: aquilo Helleponto, atque Cyrenā: austor Lesbo. An vbi frequentia nubium, inibi imbrē obuenire necesse est? ibi enim frequentia cogitur, vbi assidere nubes, accersique est: itaque mōtibus magis, quam planis pluit. ergo apud Helle spontum aquilo multas desuper nubes compellit: quod idem ad Atticā, multāsque vicinas hellespontias quasi iam conditam noctus materiem efficit: qui ppe cūm copia larga cōgesta ab aquilone sit. Lesbo eurus, atque austor nuber affatim ex alto adducunt, atque in hanc modum vel de ceteris cogitare par est.

§9 Cur dici solet,  
Nanibus hyberno ventos dat terra secundos,  
Tunc mare fert sanos: calidis sub mensibus ami,  
Terra dabit sanos p̄nti feret vnda secundos.

An quoniam mare per hyemem calidus est? itaque si quid in eo constitit, inīcio constitisse validiori certum est. nam si inualidum esset, facile maris tēpore absumeretur. At per aēstatem mare frigidum est, spiritūsque maritimi omnes frigēt: terra ē contraria tunc calida est. quare si quid ex terra tunc fertur, primordio id constitit ampliori. nam si exiguum, imbecillumque esset, facile solueretur, & euanesceret.

Car

Cur a  
flatus ni  
tiantur;  
frigor p  
tur? An  
bus est  
mare e  
princip  
igitur v  
gidum  
propte  
spiritu  
te liber  
Cur  
possit?  
hemen  
indiciu  
Cur A  
sistit? A  
Solis ca  
et, qui  
Cur  
multa  
fungit  
autem  
corruit  
est, ita  
Anquā  
uersin  
equina  
tientia  
tu, nū  
tus ma  
Cur  
mens s

Sectio XXVI.

575

Cur apud Arcadiam , qui locus excelsus est,  
flatus nihilo frigidiores, quam cæteris locis sen-  
tiantur: & cum flatus sileat cœlumque nubilum est,  
frigor perinde, atque in planis palustribus oria-  
tur? An quod Arcadia non dissimilis palustri-  
bus est: aquarum enim confluentium nullos in  
mare exitus habet? quapropter fauces, hiatusque  
præcipites ea in terra numero ampliori sunt. Cum  
igitur ventus spirat, vaporem ortum ex terra fri-  
gidum auertit, & reicit: flatus autem ipsi frigidi  
propterea esse nequeunt, quia ex mari deueniunt.  
Spiritu tamen filecente, vapor de aqua stagnans  
te libere ascendit, atque refrigerat.

Cur si vetus maneat, edurare amplius 61  
possit? An quoniam Sole oriente impetus fit ve-  
hementissimus? idcirco protrahi longius potest.  
indicium, quod constitutio facta præualida est.

Cur Aquilo interdiu spirat ingenuo, noctu de-  
sist? An quod imbre gignitur congelato, cum  
Solis calore respirandum est? ergo sternitur no-  
ctu, quia Sol abest, qui gignendi causa est.

Cur flatus futuri indicium datur, cum per aerem  
multæ feruntur araneæ? Vtrum quod araneus suo  
fungitur opere, cum cælo serenum est? feruntur  
autem filæ, quoniam refrigeratus aer in terram  
corruvit: refrigeratio vero hyemis primordium  
est, itaque indicium fit illa aranearum perlatio.  
An quod post imbre, atque hyemes araneæ vni-  
uersim feruntur? opus enim suum araneus tunc ex-  
equitur, cum cælo serenum est, & occultus se impa-  
tiens frigoris, cum hyems virget, tractusque à fla-  
tu, nimium, eruit filum: post imbre autem fla-  
tus magna, ex parte oriri solitum est.

Cur locis frigidis Aquilo per hyemem vehe-  
mens spirat, & ut proxime nubilus, sic transuor-  
tum

sum liquidus fertur, atque illustris? An ratione  
qua frigidus, eadē etiā vehemens sit? quod tamē  
è propinquō frigidior est, occupat, priūisque nu-  
bes gelu indurat, quā repellat: quā induratæ pon-  
dere suo obſtitū, & manent, transuorſum autem  
vehementia ſua potius, quam frigore agit.

## ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

x x v i i .

*Eorum, que ad metum & foritudinem pertinent:  
enius quæſtiones XI.*

1. **C**VR tremunt, qui metuant? An propter refrigerationē deficit enim calor, atque cōtrahitur, ex qua aliis quoque plerisque ob timorem effundi solitus est.
2. Cur metuētes nonnulli ſiunt, vt qui ſunt tor-  
mēta adiuri? cū enim per timorē refrigereretur, ſi-  
tire minime debeat. An nō eodē loco refrigeren-  
tur, & caleant, ſed refrigerentur per ſunam cor-  
poris, vnde calor diſcedit: caleat per intima, calo-  
ris ſcīlicet introrūm cōrāti efficiētā. cuius rei  
indiciū aliū quoque ſolutio facit. Si quis autē parte  
quādam interiore ſiccata ſolet accidere, nec aliter  
agi videtur, quam in iis, quos epiala exercet,  
qui ſimil & frigent, & ſiunt, nēc enim illis pars  
eadem corporis inalgeſcit, & concalgeſcit.

Cur homines cū excāndescunt, calore ſcī-  
et introrūm collecto, ſeruidi, furibundique redi-  
duuntur, cū metuant, contra efficiuntur? An non  
eundem irascēti &  
ſidibund calor fu-  
& calor  
alius fu-  
milis ag-  
pia fre-  
vtpote  
obrem  
cateriq  
modate  
fa obue-  
rere, &  
guis. S  
certū ei-  
ris, qua  
irafcent  
confat  
rapueri  
dos ſeſe  
contur  
it aque  
hiſtio t  
ſiccitas  
vtpalle  
bant, ſec  
quiſe in  
& quibus  
ratio el  
bellica  
vbi ſtr  
non pe  
ra ver  
lent, vt

## Sectio XXVII.

577

eundem in locum calor se colligat, sed homini irascēti cor calore circunfusum effueret, ex quo sidibundus, rubicūdus, spirabūdus efficitur, cūm calor sursum versus se effera: metuenti sanguis, & calor in imum perfugiunt, vnde fit etiam, vt aliuis fundatur. Nam & cordis compulsio non similis agitur, sed metuenti: vt pote ex caloris inopia frequens: ac feriens est. irascēti è contrario, vt pote cūm calor collectus sit copiosior. Quam obrem effruescere animo, excitari, perturbari, ceteraque id genus verba nō inepte, sed accommodate dicuntur. Nunquid igitur sitis ea de causa obueniar? nā & siccum expuere, & linguā hærere, & reliqua huius spiritus elatio facit, & sanguis. Si im quoque excalescentie corpore nasci certū est: sed quemadmodum pars eadem corporis, qua sitis lacescit, resiccari vtrisque metuēti, & irascent: posst. Merum enim sitim posse afferre constat militi in argumento, qui superati fugam rapuerint: nunquam enim tam grauiter sitibundos sese fuisse fatentur. Et vero\* qui in dicendo conturbantur, sitire vehementer consueverunt: itaque eluūt, & nonnihil subsorbēt, vt Parmenō histrio facit. An hosce conturbatos non sit: sed siccitas pulso sanguine teneat: vnde etiā accidit ut pallescant. indiciū vero, quod nō multum ebi bant, sed interdum de sorbusse tantu satis est, at qui se in fugam verterūt, laborāt, itaque sitiunt: & quibus tormenta instant, eadem ipsa efficiendi ratio est. Nec mirū quicquā id est, sit enim in bellica, vt nonnulli etiam viri fortes ac strenui, vbi strūta acie hostes sunt perituri, obtremiscāt non perterriti, sed fidentes. qui etiam sua corpora verberare lata ferula, aut suis manibus asso-lent, vt vndique vorsum paricalore inferueant.

Problem. Arist.

Ooa

quidam enim inæqualis, ac tumultuarius motus  
in eorum corporibus per acumen, & nimium im-  
pènum caloris oriri fermè animaduertitur.

**4** Cur homines fortes magna ex parte vinosi  
sunt? An quia fortes calidi sunt? calor autē in pe-  
store conditus est. Ibidem enim metum quoque  
refrigeratione quadā effici nonimus, vt cor for-  
tibus caloris copia fulū persistat, timidis refri-  
geratum infiliat. Ergo qui sanguinolentum ha-  
bent pulmonem, calidum hunc modo vinolen-  
torum gerunt, ita vt rei aduersæ suspitione refri-  
gerari non queant. At qui ita se habent, bibendi  
audiē esse consueuerunt: nam & bibendi cupiditas  
membri eius calore oritur, vt aliās dictū est;  
& cupiditas ipsa non nisi rei vim sedandi haben-  
ti desideratio est. Vinum autem etiā natura cali-  
dum est, sitim tamen amplius, quā aqua extin-  
guere potest, maximēque id genus hominū. Quā  
ob causam dictum aliās est, ex quo & qui \* spi-  
randi difficultate laborāt, aut insanīa vexantur,  
vinum admodum cupiunt: quanquam alteris ex  
\*instructione, alteris ex perturbatione pulmo es-  
ferueat. Cūm igitur magna ex parte homines  
eosdem sitibundos, ac fortes esse obueniat, vini  
autem audi, qui sitibundi, talēisque gestiūt, natu-  
ras vicissim inter se conseſtari necesse est. Vnde  
sit etiam, vt vinolēti, quām sobrij fortiores sint.

**5** Cur fortitudinem maxime honore prosequun-  
tur res publicæ, quæ tamen virtutū præcipua nō  
est? An quia semper vel ipsæ bellum alii infe-  
runt, vel ab aliis sibi illatum patiuntur? bæc au-  
tem virtus perutilis utrunque in partem est. ho-  
norant vero non quæ optima sunt, sed quæ opti-  
ma sibi existimant.

**6** Cur vox, & manibus, & labore inferiori tremat?

\* peripnen  
manialabo  
rant, aut  
menia.  
\* calore.

## Sectio XXVII.

579

qui metuant? An quoniam hic affectus caloris defectio ex locis superioribus est, ex quo, ut paleant, accidit? Quod igitur calor pectus deserit, vox obtremit: id enim refrigeratur, quod vocem mouet: & manus quoque pariratione sunt, sed quae optima, vtpote qua ex pectori pendeant. In ferius tamen non superius labrum quatitur: quia superius eo pendet, quo suapte natura vergit: inferius sursum caloris beneficio stabilitur, atque quiescit, quo sublato,inalgescit, & tremit. Et vero in excandescendo imum labrum eadem de causa laxatur, & pendet: quod late in pueris patet: calor etenim in cordis sedem cōferre se consuevit.

Cur homines metuentes tremunt, maximēque vocem, & manus, & imum labrum? An vocem, quia calor hinc deficit quo in loco vox posita est: labrum vero & manus, quoniā partes istae nobiliorēt sunt minimeque sanguinolentæ? Bilē quoque idem deiciunt, & testiculos contrahunt, deiciunt, quia calor descendens diffundit, & liquefacit: contrahunt, quia metus inuectus extrinsecus est, ut fugam in aduersum agi oporteat.

Cur homines metuentes & algēt, & sitiunt, quæ quidem affectiones aduersæ inter se sunt? An algēt refrigerati, sitiunt calefacti? Calor enim in metuendo superiora deserit loca, quod facie alioque, cōstat: facies enim pallit, aliud interdum funditur. ergo quod calor locis superioribus deficit, algor oritur: & humor deficit, sitis exultat.

Quam ob causam cūm & metus, & dolor quædam sit ægritudo, qui dolent, clamant, qui metuant silent? An qui dolēt, suum retinent spiritū? itaque is vniuersus erumpens, cū clamore emittitur: metuētibus corp⁹ refrigeratur, calórque impedit, qui spiritum mouet. Quod igitur hic se con-

rulerit, ibidem spiritū purissimum excitabit: quapropter venter eorū, qui metuunt, obcrepare solitus est. Vox autem spiritus sursum versus elatus est, partibus quibusdam veluti instrumentis con ficiendus, absoluendusque. Causa vero, cur homines dolentes suum retineant spiritum, est, quod omnes inditis à natura nobis præsidiis, aliquo detimento affecti, sine ulla cogitatione uti solemus, ut etiam cæteræ omnes animantes: alia nanque cornibus, alia dentibus, alia vnguis repugnāt seseque defendunt, atqui ad dolores vel omnes certe, vel plurimos calor adiuuat, quem profecto is auget, qui suū cohibet, calefacit enim doloris incitabula, contracto introrsus calore per spiritum, atque excoquit.

**10** Cur metuētibus alii fundantur, libidōque viræ laceſſat? An quia calor insitus nobis, quasi animans est? hic ergo rem quancunque timuerit, defugit, & cum extrinsecus, tum conturbandi, tum cæterorum metuendi generū ratio inuehatur, atque in ima de superis defluat, & è summis ad intima ſeſe penetret: efficitur ut alui, veficæque fundantur, facilèque reddantur. Nam & \*anethum,

*Lanifam.* & absinthium, & quæcunque vrinam moueant, eadem calida esse manifestum est. Quinetiam me dicamenta alio accōmodata calorifica esse nouimus, & partim eorum ſoluēdū vim tantum obtinent, partim vel aliter tabefacere queunt, ut alliū vrinæ tabificum est. Hoc igitur idem, quod ea ipsa calor quoque efficere potest, qui de summis in hac loca ſeſe cogit, & contrahit.

**11** Cur homines metuentes suos testiculos contra hunc contrariū euim, ut remittatur, & flacceant, congruū dixeris, cum calor metuentium in eum locum ſe colligat. An metuentes omnes ferē ſi-

miles fr  
corporis  
vētris q  
mens d  
demus  
omnis,  
ergo ſi  
teſtīcu  
neres  
batis,

A

Eponi

inter  
queſ  
tur  
degi  
tar  
diſci  
hab  
dier

ſi miles

Sectio XXVIII.

581

miles frigentibus sint? Cùm igitur calor summa corporis deseruit, retrahendū sānē est, quā obrem vētris quoque murmur citatur, cùm timor vehe mens detinet. Cutē quoque algentiū summā vi demus contrahi, vt pote cū calor inde destituerit omnis, ex quo subsequi horror cōsuevit. Scortum ergo sursum cōuellitur, atque eo cōtracto, vñā testiculi contrahuntur, quod melius in coitu vēnero patet, met' enim excernit, multisque cōturbatis, aut perterritis, genitūrē mouetur p̄fluuiū,

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO

XXVIII.

Eorum, quae ad temperantiam & intemperantiam,  
& continentiam, & incontinentiam pertinent:

cuius q̄uestiones VII I.

**V**R aliqui & grotent, vbi vitam luxuriōsam viuere assueti, agere luxuriose cessarunt? vt Dionysius tyrannus, & in vrbis suz obfessione aliquantū temporis à potu solito destituit, tābe protinus in terea la borauit. An cōsuetudo res magna cuique sit? iā enim in naturā habitū fermē absoluitur. Ergo vt pisces inter aerē, aut homo in aqua degēs male habeat necesse est: ita qui morē militari solitum, & gre atque moleste ex consuetis discedunt: & eodem rediisse sibi saluberrimum habent, perinde quasi ad suz naturā statum redierint. Tabescunt item alimento carentes, quo

Ooo 3

ante hac copioso, suauissimóque vti solebant, φ  
enim cibo solito non vescuntur, perinde afficiun-  
tur, ac si nullum penitus capiant. Quinetiam ma-  
teria excrescens, atque inutilis mista cum alimo-  
niæ copia, hebetascit exsolescitque: immista autē  
ipsa innatæ ferturque in oculos, aut in pulmonē.  
quapropter cibo deinde ingestō solito tempera-  
tur, dilutaque, & innoxia redditur. Redūdat præ-  
terea vacas illa materia homini immoderata, lu-  
xurioséque viuentib[us] luxuriari aliquātis per de-  
sit, eo φ multā in se materiā continet indigestā,  
vitæ scilicet superioris cōgeriem, qua tabescen-  
te, calore genuino, ac intimo efficitur, vt fluenta  
vberius veluti copia niuis liquefacta moueatur.

2 Cur duorum tantummodo sensu ratione ho-  
mines incōtinentes vocamus, id est tactus, & gus-  
tus? An proptervoluptates, quæ pariter nobis, ac  
ceteris animantibus omnibus per hosce sensus  
administrantur? Quòd igitur cōmunes eas cum  
bestiis habemus, spernimus, & solas omnium, aut  
maxime vitio, probrōque damus. Itaque hominē  
eis addictū vituperamus, etiam incontinentem,  
atque intemperantem appellamus, quoniam à te  
terrīo voluptatum genere ducatur.

3 Cur homines incontinentes ratione tātum cu-  
piditatis dicimus, cùm etiam in irascendo incon-  
tinentia sit? An quia incontinentis est, qui contra  
rationem aliquid agit, & incontinentia est assue-  
tudo rationi cōtraria? Sunt autem cupiditates fe-  
rē omnes contra rationē, iræ vero cum ratione:  
non tamen ira cum ratione, vt ratio iubeat, sed  
inuestam contumeliam, causamve significet.

4 Cur continentiam, & temperantiam in iuueni-  
bus, atque ditibus maxime recensemus, iustitiam  
vero in pauperibus? An quia si quis re abstinet,  
cuius

## Sectio XXVIII.

583

cuius maxime indiget, laudabilior, quām si è con-  
trario, pauper igitur facultatibus indiget, iuu-  
nis, & diues fruitione?

Cur minus sitim, quā famē tolerare possimus? 5  
Vtrum quia sitis res magis anxia est, cuius indi-  
cium, quod suavius sitientes bibimus, quām esu-  
rientes comedimus? tristius autem, quod suauiori  
aduersum est. An quia calor quo viuimus, humili-  
dum magis, quām siccum desiderat? An quia sitis  
rerum duarum libido est, potionis inquam, & ci-  
bi? famēs vnius cibi tantummodo est.

Cur minus sitim, quā famē patiamur? An quia 6  
siti amplius contristamur, quām fame: cuius indi-  
cium voluptas sanè facit, quām inter bibendum  
capimus vehemētiorem. Tum etiam qui sitit, res  
duas desiderat, cibum, atque refrigerationem;  
isthæc enim ambo potio exhibit, at qui esurit,  
alterius tantum appetens est.

Cur incontinentes eos appellare solemus, qui? 7  
voluptati contrediti aut gustandi exuberantē?  
nam qui immodice re vtuntur venerea, & qui lu-  
xu delectantur ciborum, incontinentes vocamus,  
Ciborum tamen non eadē ratio est, sed partim  
linguam, partim gulam sua mouent suavitatem: vn-  
de Philoxenus gruis collum à Diis immortali-  
bus sibi dari optabat. At vero qui in videndo, au-  
diendō modum excedunt, non eodem vocabu-  
lo significamus. An quoniam voluptates sensibus  
hisce accommodatas, communes cum cæteris  
animantibus habemus? ergo ut communes sper-  
nimus, notamus, solisque omnium, aut maxime  
probro damus: itaque hominem his deditum re-  
prehendimus, & incontinentē, intēperantēque  
appellamus, quod vitus à teterrimo voluptatum  
genere ducitur. Sed cū sentiendi genera quinque

Sunt, cetera animalia duobus tantum, quae modo dixi, voluptate sibi aequirunt, ceteris vel nihil omnino delectantur, vel per accidens ita afficiuntur. Quod enim videt, aut olficit, tantisper gaudet, quoad gustus, radusque officio fruiscatur, cum genitissimum concupiscendi, explevit, illorum quoque suauitas desit, ut etiam nobis falsamenti odor cum indigemus, suauis est: ubi satiati, repletique sumus, amplias suauis non est. Rosae autem odor semper suavis est.

Cur minus risum retinere possimus, cum amicos nostros, familiarisque videamus? An volubilius, quod elatius, atque suspensus sit? At qui benevolentia ferme huiusmodi est: ergo merito tunc ad subridendum mouemur.

## ARISTOTELIS PROBLEMATVM SECTIO XXIX.

*Forum, que ad iustitiam pertinent:  
etius questiones XV I.*

**V**A M ob causam cum maior iniuria sit offensa, que maius in bonum accepta est, honórque maius sit bonum, maior iniuria pecunie estimetur, quam honoris: & homines iniusti potius in re peculari esse videantur? An quia multitudini pecuniarum humor anteponuntur, omnibusque communes maxime habentur? honor autem paucis, raroque rite contingit.

Cue

## Sectio XXIX.

585

Car depositum denegare iniquius sit, quā ma-<sup>2</sup>  
tuum? An quōd amico iuriā facere turpe est?  
depositū igitur qui negat, amico iuriā facit:  
nullus enim quicquam deponit, nisi credens, con-  
fidēsque, at is cui debetur, amicus nō est: nō enim  
mutuat, sed dat, qui amicus est. An quia maior in-  
iuria cōmittitur? præter dāmū enim fides negli-  
gitur: cuius gratia quāuis nil aliud cogat, absti-  
nendum ab iuriā est. Ad hāc, non par pari redi-  
dere vitio datur. hic igitur rem suā redidit tan-  
quam amico, ille denegat tanquam inimico, at  
que mutuauit, non dedit ut amico. Item qui depo-  
suit, custodiendi, reddendique gratia dedit; qui  
mutuauit, fructus etiam sui gratia dedit, minus  
aūem & gre ferimus iāturam, si quāstū emolu-  
mentūmque nobis petimus, ut pīscatores factam  
iāturam retium, & quo animo ferunt: periculum  
enim exploratum sibi habebant. Addo etiam,  
quōd qui suum deponunt, homīnum vitātes per-  
fidiam, fortunāque laborantes aduersa plerūque  
id faciunt: qui vero mutuant, pecuniis abundāt,  
fortunatē degūt. Iniquius autem est iuriā  
homini infortunato, quām fortunato intulisse.

Quam ob rem in foris nonnullis familīe po-<sup>3</sup>  
tius, quām testamēti ratione sententiam fieri so-  
litum sit? An propterea quōd de familia emēti  
non licet, sed vera facteri necesse est? testamēta  
autem multa iam falsa esse redargui potuerunt.  
Cur paupertas apud homines bonos potius esse?  
quām apud prauos soleat? An quia omnibus odio  
habetur, atque expellitur, ad probos perfugit,  
rata maxime apud eos salutē, permanēdique lo-  
cū se posse assequi? cōtrario, si ad prauos vene-  
rit, nuquā eos fortuna ista fore cōtētos, sed vel  
fūcta, vel latrocinia adituros: quibus rebus futu-

Ooo 5

586 Arist. Problematum

rum, ut ipsa amplius apud illos manere nequeat. An quia homines probos optime se usuros existimat, nec sibi petulanter contumeliosèque quippiam facturos? itaque ut nos pecuniarum deposita tute hominibus bonis credimus, sic etiam hæc sibi dispensat, & statuit. An libenter se ad viros optimos confert, quia fœmina est, inopsque proinde & virium, & consilij, ut eiusmodi hominibus commendatam se esse magnopere velit, atque desyderet? An quia mala est, nunquam se malis iungere velit? nam si ita maluerit, omnino malum iremediabile ipsa reddetur.

5 Cur non quemadmodū amplificantur iniuriæ in pecuniis, ita ceteris etiam in rebus valeant augeri? verbi causa, qui leue aliquid dixerit, non propterea rem quoque reticēdam aperiet: neque quivnum prodiderit, vel toram rem publicā prodere propterea velit: sicut qui obolū abstulerit, etiam talētū auferret. An quia sunt, quæ paucis quidem per impotentiam, sed voluntate amplius inique committantur?

6 Cur depositum etiā paruum denegare turpis est, quā debitum magnū? An qui depositū negat, hominē fraudat, à quo bonus ipse exsistimatus est? An quoniā qui hoc facit, illud etiam facere velit?

7 Cur homo, qui adeo eruditione prædictus est, animantium omnium iniustissimus sit? An quia ingenio, cogitationeque plurimū valet? voluptates igitur, & felicitatem rimatur maxime, atque perp̄sat, quæ nisi cū iniuria nemo assequi potest.

\*πλεπτε. 8 Cur \*diutia magna ex parte ab hominibus prauis potius, quam bonis habeantur? An quia mente ca \*fortuna cæca est, discernere sibi, atque feligere est.

9 Cur iustius habitū est hominibus vita functis opem

opē ferri  
possum

Qua

no trax

fit: neq

satur

iusto a

rit, m

quoni

fumus

nus, v

scit ig

modo

cum

vt la

flādī

Cur

rūmī

stanie

nālq

ti ad

tile i

Q

cus d

ligitu

tus c

aqua

consu

dext

C

fueri

agit

spōd

cere

le au

## Sectio XXIX.

587

op̄e ferre, quām viuis? Au quia viui p̄æstio esse possunt, illi defuncti nihil p̄æterea possunt?

Quām ob causam qui moram cum homine sa-  
no traxerit, nihil reddi integrori corpore pos-  
sit: neque qui cum robustiori, aut pulchriori ver-  
satur, quicquam in eiusmodi habitus proficiat:  
iusto autem, & temperato, & bono qui se iunxe-  
rit, melior in his ipsis boni animi eudet? An  
quoniam bona corporis animo imitari non pos-  
sumus, bona animi possimus? est autē quisque bo-  
nus, virtute animi, sanus virtute corporis. Assue-  
scit igitur exemplo melioris recte modo lātari,  
modo contrastari, quod is assuescere nequit, qui  
cum sano est, haud enim quisquā sanus in eo est,  
vt lātetur, quib⁹ rebus lātādū: tristetur, quib⁹ tri-  
stādū sit, nihil enim ex his sanitātē creare potest.

Cur mulierē interfecisse iniquius sit, quām vi-  
rum? quanquam naturā ratione mas fēmina p̄æ-  
stantior est. An quia mulier imbecillior est, mi-  
nusque proinde facere iniuriam potest? Item enī  
ti aduersus id, quod lōge infirmius est, nihil v-  
tile immo stolidum, atque iniquissimum est.

Quām ob causam reo dexter apud iudicem lo-  
cus datur? An vt ratio cōpēsandi habeatur? Cūm  
igitur res faciat accusatorem superiorem reo, sta-  
tus conceditur melior, vt se aduersario possit  
æquare. Tum etiam reus magna ex parte cauere  
consuevit, quod melius facere ita possit, si locum  
dextrum obtineat.

Cur si suffragia pari numero accusatori, & reo  
fuerint, reum vincere sanctum est? An quia cūm  
agitur causa, tunc primum ea audit reus atque re-  
spōdere testēsque adhibere debet, aut aliquid fa-  
cere aliud, vnde sibi p̄æsidū eruere possit? faci-  
le autē nemini est diuinare; quæ sibi p̄æmolien-  
da

da, præparadique sint, vt testes, aut aliquā fidem  
 alia, qua se innocentem ostendere valeat. At ve-  
 ro accusator, & antequam in iudicium vocet, rem  
 disponere, atque statuere potest, prout sibi libitū  
 est, & cùm iam accessuit, si &is veri quibusdam  
 similibus agere: quibus rebus, cum legum author  
 minui partes rei videret, fauendū censuit ei, quo  
 ties sententiae iudicium pares inter se fiant. Quin  
 etiam hoc in iis maxime intelligere licet, quos  
 metus terruerit: multa enim ibi prætermittunt,  
 quæ vel ductu, vel factu sibi necessaria statuerūt.  
 At qui reus periculo semper ferè vitetur grauiori,  
 vt amplius metauat: ergo si ea prætermittere cogi-  
 tur, quibus possit suam augere defensionem, du-  
 bium nullum est, quin nisi prætermitteret, vince-  
 re aduersariū posset: quando illis prætermisſis, po-  
 tuit tamen sui iuris præſidio aq[ui]parare. Ad h[ec],  
 nostrum vnuſquisque nocentem potius velit libe-  
 rare, quam innocentem condemnare: vt si de af-  
 ferte libertatis, aut homicidiij agitur, reum li-  
 berare potius velimus nocentem, quam condem-  
 nare innocentem, cum enim quis ambigit, erro-  
 rem ſuscipere debet leuiorem: Nam etiſ iniquum  
 etiam eſt liberum aſſeruisse, qui seruus eſt: longe  
 tamen iniquius, seruū ſanxiſſe, qui liber eſt. Item,  
 quemadmodum si Q. inuictus crimen C. litigat,  
 non protinus rem criminanti restituendam cen-  
 ſemus, ſed poſſidenti tenendam uſquequo iudica-  
 rū ſit: ita etiam de pluribus par eſſe putamus, cùm  
 ſcilicet iudicium aſſerentium iniuriam, & negan-  
 tium parem numerum eſſe conſtat. Ut enim in  
 principio cū alter criminatur, alter inficias it, le-  
 gum authorem non criminanti fauere, ſed reum  
 iubere dominū rei eſſe tantisper debere, dum ac-  
 cusator ſuperet, oportere exiſtimamus. Itidē cùm  
 pari

## Sectio XXIX.

589

pari suffragiorū iudicatur examine , reū suorum  
compotem esse censemus , cum sententiis paribus  
nihil exuperatix legum author accusatori reli-  
querit . Magnisitem delictis , magna supplicia sta-  
tuta sunt , itaque si iudices iniusta sententia homi-  
nem capite damnarint , post suum errorem emē-  
dare nullam temporis facultatem nanciscetur ,  
sed si minus integre liberarint , si hoc ita caute-  
tur eque fecerint , vt nihil præterea delinquere il-  
le vellet , quid quæso , errauerint iudices , & homi-  
nem vsque eo emēdatum liberarint ? Sed si post-  
hac etiam delictum idem commiserit , morte tum  
vtriusque delicti causa multādum lex præcepit .  
Item , hominis est profecto iniquioris ea cōmit-  
tere , quæ criminis assignari inique minus conser-  
taneum est . Iniuria enim vel per irā , per metum ,  
per libidinem , per multas alias huiusmodi cau-  
fas aduehi potest , non tantummodo ex consulto :  
crimen autem ex consulto magna ex parte iniuste  
obiicitur : quam ob rem cum sententiæ accu-  
satorem iniuste agere , pariter & reum deliquisse  
affirmēt , improbusque habitus sit ; qui iniuste ac-  
cusat , victoriā lex iure optimo reo impertit . Itē ,  
nos etiam ipſi nostris cum familiaribus ita agi-  
mus , vt cū eos deliquisse aliquid suspicamur , &  
care existimamus , non protinus ad plectendura  
re possumus , culpa eos omnino absoluimus . Itē ,  
grauorem is facit iniuriā , qui ex consulto , quām  
qui nō ex cōsulto iniuriatur . At qui planus , atque  
calumanians semper ex consulto laceſſit : qui au-  
tem iniuste aliquid fecit , aut per necessitatē , aut  
per imprudentiā aut prout aliter fors tulerit , de-  
linquit : cūmque pares sententiæ sint , accusator

iam

iam ex consulo iniuriam facere dimidio iudicatur sententiarum: reum autem facere quidem iniuriam à reliquo sententiarum dimidio afferitur, sed facere tamen ex consulo non constat: ergo cum grauiorem accusator, quam reus facere iniuriam iudicetur, merito legum author eum vincere censuit, qui iniuriam fecit leuorem. Addo etiā, quod semper iniustior est, qui se latere non putat, & tamen facit iniuriam, quam qui se latere posse existimat. At qui iniuste crimen cuiquam obiicit eum quidem ipsum, quem suis vexat calumniis, haud vñquam latere se posse arbitratur. Ceteri qui iniuriam faciunt latere sese plerique omnes eum existimant, in quem iniuriā animaduerterunt: ergo iudicari iniustiores accusatores debent, quam rei.

**34.** Quā ob causā qui ex balneis furatus est, aut ex palæstra, aut ex foro, aut ex aliquo eiusmodi loco morte multatur: qui autem ex domo priuata furti pretium duplum exoluit? An quia in dominibus rem custodire melius possumus? nam & pries firmus, & clavis est, & familiaribus res dome stica curæ omnibus sunt, ut tuto seruentur. At in balneis, ceterisque publicis locis facilis cuique facinoris perpetratio est? nil enim ad custodiā satis qui sua posuerit, habet, præter oculos, itaque facultas datur furādi, etiā si aspectū paulisper diuerterit. Quā ob rē legū author, ratus sua ipsos custodire satis nō posse, legē adhibuit minitante acerrime, vitā futuram nemini, qui furtum publicis locis cōmisserit. Itē in domo penes dominū ipsum est, quem velit recipere, & cui minus credat cauere. At ei qui in balneis quicquam posuit, prohibere nemine licet, nec ingredi, nec ingressum velē suā ibi deponere, ynde surrepturus

fir.

## Sectio XXIX.

591

fit, sed prout libitū est, eodē in loco surrepturi, & amissuri amicula promiscue iacent. Quapropter legū author hominis rebus, qui sua sponte furem suā in domū exceperit, sibique errauerit, nō magnis admodū suppliciis censuit cōsulendū, iis vero, qui cōmunē balnearū aditū cōuersationēque habeant necesse est, suppliciū furti grauiissimum præsidio statuit. Itē qui locis, quorū aditus omnibus patet, furtū cōmittunt, omnibus patet eo animo esse, vt & vitæ seruati en, sui quidē commodi gratia probi esse vñquā videri velint, vt pote qui frusta se probos apud eos ementiantur, qui rem norunt, palā ergo palā suā nequitia, prauitatēque exercere incipient. At qui vni tātum palā fuerint dissuadere vel pecunia, vel re aliqua conātur, ne facinus patefaciat, quo circa nō tota vita hi præsumū ea maxime, quæ integræ publice agūtur, ita enim sit, vt ciues & sibi, & ceteris conspicui sint virtutē præ se ferre, & colere. At qui eiusmodi furtis, non solum priuatim, qui suum amisit, detimento afficitur, verū etiā tota res publica conuiciis lacerabitur, & maledictis. Igitur dānis merito grauioribus is punitur, qui locis publicis, q̄ qui priuatīs in ædibus furtū egit. Itē qui ex domo priuata rem suā amiserit, sine vlla cōtumeliosa affectione domi manēs, suū perferat casum. At qui in balneis, aut alio id genus loco amisere, & agre inde nudi discedunt, & plètiq[ue] omnes irridentur, quod lōge molestius, quam rei iactura est. Qua de causa legumlator dāna his statuit grauiora. Quia etiā alia cōplura simili ratione leges præcipiunt,

592 Arist. Problematum

ut qui homini magistratu prædicto maledixerit,  
grauius multari: qui priuato, nullo affici detri-  
mento, & recte quidē: sic enim non tantū in magi-  
stratu deliquisse, qui maledixerit, iudicatur, sed  
in rem publicā etiā contumeliose egiss. Pari sa-  
vè ratione, & qui in portu furatus est, non solum  
priuatim ostēdisse, verum etiam reipublīcā de-  
decus aduexisse putatur. Hæc eadem vel in exte-  
ris reddēda ratio est, ybi aliquis sit publicus con-  
uentus, & compitum.

45 Cur si indicum sententia pares aduersariis fiat,  
reum vincere solitus est? An quod reus nullo ab  
aduersario detimento affectus sit, sed suffragiis  
paribus vīctor euaserit?

46 Cur super furto damnum capitale statutū est,  
super cōtumelia, qua grauior iactura est, aestima-  
tur quod pati suo corpore, aut quantum soluere  
debeat, qui deliquerit? An propterea, quod agere  
contumeliose humana quædam affectio est, om-  
nēsque homines plus minus eius participes su-  
mus? at furari nulla necessitate humana cogi-  
mur. Adde quod qui furtum commiserit, idē age-  
re quoque maluerit contumeliose.

ARISTOTELIS  
PROBLEMATVM  
SECTIO XXX.

Eorum, quæ ad prudentiam, & montem, & sapien-  
tiam pertinent: cuius questiones XIII.

i **C**VR homines, qui ingenio claruerunt,  
vel in studiis philosophiæ, vel in repu-  
blica administranda, vel in carmine  
pangendo, vel in artibus exercendis,

me

melanch-  
ita, vt eti-  
heros d  
se natur-  
abillo, &  
rum qu  
eruptic  
id enim  
Laceda-  
viceru-  
tem, qu  
alter lo  
Affi  
In car  
Ipef  
Qui  
nemor  
nis vero  
Platon  
fuisse h  
poeta  
homin  
exerce  
fectus  
Eum i  
causam  
do vini  
les max  
lanch  
codi, &  
rīcord  
lac, au  
plane  
porant  
iat, V

## Sectio XXX.

593

melancholicos omnes fuisse videamus: & alios  
ita, vt etiā vitiis atra bilis infestarētur? ceu inter  
heroas de Hercule fertur. hic enim ea ipsa fuis-  
se natura putatur, & morbum comitiale sacrum  
ab illo, & Herculeum prisci & ominauere. Puer-  
rum quoque motio mentis idem hoc explicat, &  
eruptio ulcerū, qua morte interdum antecedit.  
id enim plerisque atra bile cōsistit. Et Lysandro  
Lacedæmonio proxime ante obitum genus id  
ulcerum emersit. Adde Aiacem, & Bellerophon-  
tem, quorum alter, penitus ad insaniam prorupit,  
alter loca persequebatur. Vnde illud Homeri,

*Ast hic quando etiam grauior Diis omnibus errat*

*In campos solus latos, inque autia rura,*

*Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Quinetiam plerosque alios ex heroum ordi-  
ne morbo eodem laborasse compertum est. An-  
nis vero posterioribus Empedoclem, Socratem,  
Platonem, & alios complures viros insignes hoc  
fuisse habitu noquimus, atque etiā parrem ordinis  
poetarum ampliorem. Nam & multos id genus  
hominum morbi ob eiusmodi habitum corporis  
exercent, & aliqui suapte natura in eos ipsos af-  
fectus perspicue vergunt: omnes tamē ferē, vt di-  
ctum iam est, natura eiusmodi exitere. Ergo  
causam primum exemplo haud sanè incommo-  
do vini capiemus. Vinum enim immodicum ta-  
les maxime homines reddere videtur, quales me-  
lancholicos esse affirmamus, morésque varios id  
cōdit, cūm bibitur, vt iracundos, humanos, misé-  
ricondes, audaces: quorū nihil mel, aut aqua, aut  
lac, aut eiusmodi aliiquid efficere potest. intelligi  
planē, quām varios reddat homines licet, si quis  
potantes ipsum animaduertat, vt gradatim eu-  
riat. Vbi enim vinum hominem frigentem tac-  
it.

Problem. Arist.

Ppp

turnumque à sobrietate accepit, paulo liberaliori poculo refonet, excitatque ad verba tū largiori potu verborū vberē eloquentem, fidentemque reddit: posthac processu potandi ampliori, audacem, propensumque facit ad agendum: deinde plenus amplificato, in contumeliam, & petulantiam vertit: mox ad insaniam propemodū accendit: postremo, nūmio ex potu resoluit, stultumque agit in modum eorū, qui à pueris morbo laborat comitiali, aut etiam eorū, qui vitiis atræ bilis maiorem in modum continentur. Igitur ut homo id est inter bibendum moribus immutatur variis, viisque mensura quadā idem crebro à se discrepat, ita sunt qui singulis morū generibus adeo inuaderint, ut aliorum nequeant commutari, qualis enim vinolentus hic est, talis quisquam aliis factus à natura est, scilicet alius loquax, alius mēte commodus, aliis lachrymabundus: nam tales vinum quoque informat. Ex quo illud Homeri:

*Me viciū Baccho lachrymas effundere dicunt.*  
 Quippe misericordes interdū redundunt, & aliás efferi, aliás taciturni. Sunt enim qui rursus taceant, & maxime qui ex melācholicis mente fermentata summa cogitabundi esse soliti sunt. Quintam ad amandum propensiōres vinum facere idoneum est, indicium, quod sāpe qui potat, vel osculari eos adducitur, quibus nemo sobrius dare osculū velit, vel quia deformes sunt, vel quia exitate prouecti: vinum tamē non longo hæc auger tempore, sed breui. Natura sanè dum vita eduret, assiduis incrementis amplificat. Alij nāque audaces, & temerarij, alijs taciturni, alijs misericordes, alijs timidi per naturā & instituuntur, & augētū, quas ob res eandem esse causam constat, qua vel viēū, vel natura mores cuique inseminare posuit,

&amp; au

## Sectio XXX.

595

& augere: cōfici nanque in dies vi caloris omnia  
solent. Habitui igitur, naturae que atræ bilis status  
tiere datum est. Quocirca vitia corporis, quæ fla-  
tum præ se ferunt, illūque dolores atræ bili Medi-  
ci tribuūt: & vinum vere status mouere nimirum  
potest: quamobrem similem ambo istæc sottiun-  
tur naturam, atræ bilis, & vinum. Constat vinum  
eam habere vim è spuma, quam excitat, oleum  
enim quamvis calidum nihil spumat. vinum lar-  
ge, ampliusque nigrum, quam albū, quia calidius  
& corpulentius est. Vnde fit, ut cupiditatem vene-  
ris accendere vinum possit. quare non in epte Ve-  
nerem iunctam Baccho autumant. Et melancho-  
lici quoque magna ex parte libidine affluentius  
cōcitantur. concubitus enim fatus copia agitur.  
cuius indicium, quod penis ex paruo citissime in  
molem augescit insignem. nisi enim fatus, non  
ita extumescere potest. atque etiam prius, quam  
tempus promendi seminis sit, voluptas quædama  
gestiens pueris adhuc oritur, cum iam pubi pro-  
pinqui testiculos per libidinem pruriunt: q̄ scilicet  
ob id ipsum fit, quia fatus per meatus trāsit,  
quæ postea humor perfertur. Et seminis quoque  
in cōcumbendo profusionē, ejectionēque à spi-  
ritu impellente fieri perspicuum est. igitur vel in  
esculentorū, vel potulentorum ordine merito ea  
libidinem mouent, quæ locum genitalem fatus  
implent. Ex quo fit etiam, ut vinū atrī coloris ta-  
lēm hominem reddat qualis melancholicus fla-  
tulentus est. quod late in nonnullis patescit: sunt  
enim magna ex parte duri, venisque tumidi qui-  
bus atræ bilis redundant, cuius sanè causa est, non  
sanguinis, sed fatus copia. Sed cur non omnibus  
melancholicis, aut fuscis, colore inuecta duritas  
est, sed iis tantum, quibus vitium amplius inua-